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Margot Persson tar plats vid växelbordet för att bölja eftenniddagspasset. Det 
nya arbetsrummet är ljust, och fönstret står på glänt. Borta är den gamla snör
växeln, ersatt av telefonistapparater som ryms på borden. Foto: Anne Allard. 

NYA TELEFONER 

TILL NYA VÄXELN 

Ut med fingerskivan och in med knappsatsen! Det är ett sätt att be
skriva att de gamla telefonerna just nu byts mot nya apparater här 
vid eVA. Därmed är också bytet till A 345-växeln fullbordat. Med 
knappsatsapparaterna kan vi nämligen utnyttja den nya växelns alla 
tjänster. Personal från expeditioner, vakten och växeln fick redan i 
mars information om hur Diavox, den nya apparaten, används. Den 
gruppen tillhör de eVA-are som är mest - för att inte säga helt - be
roende av telefon i sitt arbete. Samtidigt kan de föra informationen 
vidare ut på sektionerna. Även eVA-NYTT drar sitt strå till stacken 
med bland annat en kortfattad beskrivning av de nyheter knappsats
apparaterna medför. 
Men låt oss först förflytta oss bakåt i tiden till den 13 november 
1981. Det var klockan 16.12 den kvällen som samtliga pågående sam
tal bröts vid eVA. A 345, den nya helelektroniska och datorstyrda 
växeln, kopplades in. 

Ett mycket välplanerat byte med tanke på att den gamla växeln, 
OS 800/ 54, togs i bruk den 13 novem ber 1961. Det vill säga exakt 20 
år tidigare! 

Anknytningarna tog slut 
Redan 1978 började planeringen och projekteringen inför köpet av~ 

"Så här använder du din 
telefon i växel A 345" 

En folder med det namnet får du 
samtidigt med din knappsatsappa
rat. Foldern är nödvändig att ha till 
hands om du vill lära dig utnyttja 
apparatens alla möjligheter. 

Här följer en kortfattad informa
tion kring knappsatsapparatens ny
heter. 

O Tidigare använde du O-an för vissa 
tjänster: överflyttning av samtal, 
koppling av trepartskonferens, 
parkering av pågående samtal etc. 
Där du tidigare har slagit O i dessa 
sammanhang trycker du nu på R
knappen istället. 

O Vid överflyttning tar du R t- ankn. 
(Växeln har fortfarande ankn 9). 
Du KAN numer lägga på luren 
utan att tredje part svarat, men 
bör kanske ändå försäkra dig om 
att den du söker är tillgänglig. 

o Vid förfrågning under pågående 
externt eller internt samtal är du 
inte längre begränsad till växelom
rådet, alltså interna anknytningar . 
Du kan nu även göra förfrågningar 
hos annan abonnent. 

Det är inte alls så, att de evA-are 
som lämnar vårt företag med 
pension samtidigt byter förnamn. 

Således återger vi härmed till 
Jan-Anders Källberg det namn 
han intil1 evA-NYTTs förra 
nummer burit. Jan-Erik var bara 
en olycklig redaktionskonstruk
tion. Vi hoppas du förlåter oss, 
Jan-Anders . 
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den nya växeln. Då stod det klart, 
att vi in te skulle klara oss mycket 
längre med den gamla. Anknytning
arna räckte inte till, och det fanns 
inte utrymme för ytterligare ut
byggnad. 

I maj 1980 fattades beslutet att 
satsa 3,5 miljoner kronor på A 345. 
Kontraktet skrevs och från telever
ket gick en beställning till TEll. 

Samtidigt gjordes förberedelser på 
eVA med kabeldragning och gren
skarvning. Inte mindre än 10 000 
meter kabel drogs ut. 

En växel att växa med 
A 345 har idag omkring l 500 an
knytningar, men den totala kapaci
teten är 5 000. Vi har alltså gott om 
utrymme att växa i framtiden . 

Den nya växeln har många andra 
fördelar. U trymmesmässigt upptar 

~~~ 

O Du kan avbeställa automatisk åter
uppringning till upptagen anknyt
ning. Noteras bör dock att om du 
bestallt flera återuppringningar an
nulleras samtliga vid avbeställning . 

OSamtal till ditt eget nummer kan 
du flytta med dig till valfri an
knytning eller till telefonist. Glöm 
inte att meddela svarsstället när du 
gör medflyttning eller avbeställer 
denna. Trots medflyttning kan du 
utnyttja din egen telefon för alla 
utgående funktioner. Du kan t ex 
fortfarande ringa ut eller bestalla 
automatisk återuppringning till 
ditt eget nummer. 

Om svarsstället i sin tur gör en 
medflyttning faller de medflytt
ningar ur som beställts till den an
knytningen. . 

O På din egen apparat kan du pro
grammera in interna telefonnum
mer eller gemensamma kortnum
mer och ge dem ensiffriga anrops
nummer. Du kan få upp till åtta 
sådana individuella kortnummer 
(l - 8). 

O Den anknytning som h.ar pass
ningsställe kan vidarekopplas di 
rekt till svarsstället. Från anknyt
ningen kan sedan samtal ringas 
som vanligt. 

OOm passningsställe gör en med
flyttning förs även alla passnings
samtal över. Passningsställen har 
möjlighet att ringa en anknytning 
även om den är vidarekopplad el
ler medflyttad. 

Ja, detta är något om vad de nya 
knappsatsapparaterna erbjuder. Hur 
du beställer tjänsterna får du där
emot läsa dig till i foldern . 

den bara en tredjedel av golvytan jämfört med den gamla. Växelrum
met är placerat i bergets tunnel 12, och där finns även plats för tele
fonisterna om en nödsituation skulle uppstå. 

Vid driftavbrott träder ett batteri i funktion som klarar elförsörj
ningen i upp till tio timmar. Alla data finns bandade. Skulle avbrot
tet vara längre än tio timmar, går uppdateringen av minnena automa
tiskt vid återstart. Den proceduren tar 8-10 minuter. Växeln har två 
parallellt arbetande datorer, som uppdaterar varandra. De arbetar en 
i taget. 

Byten av telefonnummer och flyttningar kan vi numera själva kla
ra. Terminalsättningen görs helt enkelt i jacken, vilket besparar oss en 
hel del kostnader. 

En ljusning i arbetet 
Den nya växeln har tre telefonistapparater, som är betydligt enklare 
och mer lättarbetade än den gamla snörväxeln. 

För våra telefonister ter sig arbetet ljusare även på andra sätt. En 
anledning är, att de flyttat upp ur bergets djup till nya, ljusa lokaler i 
personalbyggnaden. Där installerade de sig i fe bruari förra året. 

De arbetar i två pass med tre telefonister i varje. Passen löper från 
klockan 07.00 till 11.00 och från klockan 11.00 till arbetstidens slut. 
Varannan vecka arbetar de förmiddag, varannan eftermiddag. 

Känner du våra telefonister till namnen? Om inte så låt mig få pre
sentera dem. De heter Margit Moen, Siv Larsson och Ingegerd Eklund 
som tillsammans har ena passet. Margot Persson, Eivor Green och 
Inga-Lisa Granberg har det andra. 

Lyckan är en grå himmel 
Några större problem blev det inte vid växelbytet för våra damer i 
växeln. Det var bara de nya numren som ställde till vissa svårigheter i 
början. Alla sex glömde de gamla numren innan de riktigt hunnit lära 
sig de nya. Men ordningen är återställd på den punkten igen. 

På frågan om de trivs i sin nya omgivning svarar Margot Persson: 
-Jaa! Tänk så skönt det är att kunna öppna ett fönster. Och så un
derbart att kunna se ut, även om himlen är grå! 

Idag är detta ett minne blott . Snörväxe1~ är nedmonterad och bortforslad. Men 
då det ännu begav sig såg det ut så här när Ingegerd Eklund närmast kameran, 
Siv Larsson och en skymd Margit Moen gjorde sitt gemensamma arbetspass nere 
i berget. Foto: Anne Allard. 
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7 . •Alf Jendemo FMK-ordförande , ..~ 

.ine Clasen t v tackar avgående kassören Sune Andersson för förtjänstfulla in
satser i FMKs Arbogasektion. Foto: Ingemar Kjellberg. 

Vid Försvarets Motorklubbs års
möte på Gyllene Balken i slutet 
av mars deltog 45 av Arbogasek
tionens medlemmar. Gäster var 
FMKs vd Erik Bodin och repre

- entanter från ESSO. 
Erik Werner fick förtroendet 

att sitta ordförande under kväl
len . Helt främmande för sådana 
uppgifter är nu inte Erik, och 
~an skötte sig även denna gång 

dll allas belåtenhet. 
På en punkt fick mötesdelta

garna ett problem att brottas 
med. Eine Clasen avgår som ord
förande , men någon ersättare ha
de valberedningen inte lyckats få 
fram. 

Nu löstes frågan så, att Eine 
kvarstår som ordförande t o m 
maj månad. Därefter har Alf Jen
demo förklarat sig villig att över
ta ordförandeskapet. 

Ny ledamot i styrelsen efter 
Eine blir Per Nymark , och ny 
kassör efter Sune Andersson blir 
Bo Sarebro. Sune avgår ur styrel
sen men kvarstår tills vidare som 
inköpsombud . 

I 1983 års styrelse återfinns 
följande funktionärer : 

Ordf (tom maj) Eine Clasen TSBM 
Ledamot (2 år) Kent Niklasson 6615 

Evert Olofsson 5536 
Per Nymark 6100 
Bo Sarebro 6336 

Ledamot (I år) Alf Jendemo 5130 
Yvonne Lindkvist SKBR 

Gunnar Merken 6959 
Suppl Stig Eriksson 

Lars Gustavsson 

Efter förhandlingarna bjöd 
Svenska ESSO på förtäring och 
vinnarna i närvarolotteriet lotta
des fram. 

Så blev det gästernas tur att ta 
till orda . Erik Bodin presenterade 
färska nyheter från centralstyrel
sen. Lars Rudell, ESSOs områ
deschef, informerade om drivme
delsavtalet , och företagets Arbo
garepresentant , Olle Björn , berät
tade om "Nalles" nya station och 
butik. 

Kontaktornbud : 
Lennart Fors FMV:FuhR O 
Kristina Wiberg 8121 
Göte Ömefur 5636 
Bo Sarebro 6336 
Conny Berglind 8670 
UlfCampner 4444 
Gösta Hemmingsson 4243 
Axel Karlsson 4662 
Göran Gustavsson 6667 
Yvonne Lindkvist SKBR 

, . ~ 

Ny Vår Salong 
planeras 
Vid färgtrollets årsmöte den 28 
mars deltog endast tio personer. 
En bedrövlig siffra när man ser 
till antalet medlemmar, som vid 
årsskiftet var 813 personer. Trots 
den dåliga anslu tningen blev det 
dock en hel del uträttat på års
mötet. Här presenteras något av 
det som diskuterades. 

O Om projekt i framtiden kan 
sägas att planeringen ännu bara 
är på förslagsstadiet. Den nya 
styrelsen ska komma med för
slag på många intressanta ut
ställningar. Redan nu vet vi 
dock att en Vår Salong är pla
nerad och att junidragningen 
kommer att omfatta ett 100-tal 
verk. 

D CVA kommer även i år att 
köpa konst till allmänna ut
rymmen på området för ca 
28 000 kronor. Detta ser Färg
trollet som en verklig upp
muntran. 

D Medlemsavgiften kommer att 
höjas fr o m l maj från 7 kr till 
10 kr/mån. Detta p g a prissteg
ringar. 

D Färgtrollet ska starta en studie
cirkel kring de två bild band, 
"ISMER", som visades på 
mötet. De handlar om konsten 
1850 - 1900 respektive 1900 
1940. Färgtrollet kommer att 
inbjuda intresserade till cirkeln. 

D Den ständigt återkommande 
"överraskningen" på Färgtrol
lets årsmöten var som vanligt 
tavellotteriet. Denna gång gick 
vinsterna till Harry Rosevall , 
Lars Höök , Erik Werner och 
Susanne Linde. 

Den nya styrelsen fick följande 
sammansä ttning : 

Ordförande Per-Olof Olsson 
Kassör Ulla Jansson (ny) 
Sekreterare Kristina Wiberg 
Ledamot Olle Svensson 

Sören Holmbom 
Suppleant Stig Holmqvist 
" Maj-Britt Lindstedt (ny) 
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DUUM- , 


INGEN DUM IDE 

Vad gjorde du på årets längsta eftermiddag? Var du kanske en av de 
28 som efter 15 kilometers löpande tog dig i mål i DUUM vid Herr
fallets bastu? Vad i hela fridens dar är DUUM, undrar förstås de som 
inte var på plats vid starten, Skogsborgs Skola, på Långfredagen. Den 
enda dagen under hela påskhelgen som bjöd på en och annan sol
gJimt. Jo, DUUM är helt enkelt en förkortning av "De Utslagna Ut
manarnas Memorial' , de som i praktiken försöker bevisa att det är 
roligt att springa. 

Det var för andra året i följd som 
det ltittills ganska okända "jip
pot" hölls. I år dock betydligt 
mer uppmärksammat än i fjol. 

Första utmaningen 
-Förra året var vi bara fyra styc
ken, berättar Roger Thelenius, en 
av arrangörerna. 

-Iden till det hela fick vi när 
Anders Jacobsson på 4330 skulle 
åka till Australien i tre månader 
hösten 1981, fortsätter Roger. 
Innan han åkte utmanade han sin 
jobbarkompis Rolf Anderson att 
springa 15 km. Anders talade om 
att han skulle ligga i hårdträning 
på sin utlandsresa. När det sedan 
i april 82 blev dags för drabbning 
fick Anders , trots utlandsvistel
sen, se sig besegrad av Rolf. 

Anders gav dock inte upp så 
lätt utan utmanade Rolf igen 
1983 . 

Enkla Principer 
-I år satte vi upp en lista där 
vem som ville kunde skriva upp 
sig och utmana någon . När vi 
märkte att intresset för DUUM 
var så stort blev vi tvungna att 
göra något slags arrangemang. 

-Principen med DUUM är 
enkel, fortsätter Roger. Det ska 
vara en utmanare och en utma
nad som ska springa mot varan
dra. Ett krav är dock att de båda 
är någotsånär jämbördiga. DUUM 
är ingen tävling utan ett "jippo" 
och vårt motto det är att motio
nera och ha kul. 

att vi kunde sitta där efteråt och 
ä ta allihop. 

Löparna badade bastu efter 
slu tförd löpning och klargjorde 
samtidigt skillnaden mellan för
klaring och bortförklaring. Där
efter blev det prisutlottning och 
eftersnack under intagande av 
medhavd mat. Herrfallets Fritids
by tyckte DUUM var en sån bra 
ide att de skänkte ett pris bes
tående aven weekend i en av 
byns stugor. Priset lottades ut 
bland deltagarna eftersom 
DUUM inte är en tävling och det 
därför in te finns någon självskri
ven segrare att ge priset till. 

Hela löpningen videofilmades 
och visades för deltagarna, deras 
anhöriga och övrig publik. Det 
var minst 80 personer som var 
med på knytkalaset i stallet 
efteråt. 

En trevlig tradition 
-Det vore kul om DUUM blev 
tradition, tycker Roger, och 
säkert fler med honom. 

- Det verkar i alla fall bli ett 
"DUUM 84". För under kalaset i 
stallet haglade utmaningar, sär
skilt från de fem som blev 
"DUUM 83". 

-De utmanare som blir slagna 
av den de utmanat utses till 
DUUM , förklarar Roger. Sedan 
är det till minne av deras insats 
som vi springer igen nästa år . 

Katan'na Bruze// 

Sport &, Motion 


-Kom igen Roffe! Leif Mårtensson, 4340, 
t h ropar till Rolf Andersson, 4330, på väg 
mot målet efter 15 kilometers löpning 
"DUUM 83". Foto: Peder Nordqvist. 

(TACK~ 
Hjärtligt tack alla arbetskamrater för 
den fina och vilsamma presenten som 
jag fick på min födelsedag. 

Bengt Andersson, 6535 

Ett varmt tack till FFV-U och arbets
kamrater för all uppvaktning med an
ledning av min pensionering. 

Georg Zetterlund 

evA IF ställde upp eVA·NYTT nr 101983 
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